Протокол № 1
заседания регионального предметного учебно-методического объединения учителей физической культуры

21 февраля 2022 г.
В режиме видеоконференцсвязи (ВКС).
Присутствовали:
Мошкова М.Ю., Савостин Н.М., Мартынова Я.Л., Сагайдачная А.С., Балыков Д.Н., Маховская И.В., Филичкин И.А., Мацуев Е.В., Криушин И.Н., Воронова Л.В., Мячина Е.А., Горохова Л.И., Поликарпчук А.А., Че И.Б.
Отсутствовали (по ув. причине): Сорокина М.В., Дульцева О.Ф. Баранова А.М., Сарычева О.О.
Отсутствовали (по неув. причине): Мацко Т.Д.
Приглашенные: Елисеев Виталий Владимирович, новый руководитель УМО ФК Макаровского района.
Повестка:
1. О результатах регионального предметного учебно-методического объединения по предмету «Физическая культура» за 2021 год.
2.Об утверждении Плана работы предметного УМО по предмету «Физическая культура» на 2022 год.
3.Обсуждение изменений в ФГОС НОО и ООО, примерной основной образовательной программы образовательной организации.
4.Предварительные итоги апробации примерной рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» для обучающихся 1-4, 5-9 классов по обновленным ФГОС.
5.О подготовке к участию в Спартакиаде трудовых коллективов среди образовательных учреждений Сахалинской области в 2022 году.
6. Разное.
По первому вопросу выступила руководитель регионального УМО ФК учитель физической культуры МАОУ Лицей №1 г.Южно-Сахалинска М.Ю. Мошкова. Выступающая подвела итоги работы регионального предметного учебно-методического объединения по предмету «Физическая культура» в 2021 году.
Решили:
- отчет «О результатах регионального предметного учебно-методического объединения по предмету «Физическая культура» за 2021 год предметных учебно-методических объединений учителей физической культуры» принять к сведению. Признать работу регионального УМО ФК удовлетворительной.
По второму вопросу выступила руководитель регионального УМО ФК учитель физической культуры М.Ю. Мошкова. Выступающая представила План заседаний регионального УМО ФК в 2022 году.
Решили:
- план заседаний регионального УМО ФК в 2022 году утвердить.
- разработать планы заседаний муниципальных УМО ФК на основе плана заседаний регионального УМО ФК.
По третьему вопросу обсуждались изменения в ФГОС НОО и ООО, Примерной рабочей программе по физической культуре, примерной основной образовательной программы образовательной организации.
Решили:
- подготовить обращений к разработчикам примерной основной образовательной программы образовательной организации о корректировке примерного недельного учебного плана СОШ с учетом 3 уроков физической культуры в неделю в соответствии с ПРП.
- проинформировать учителей физической культуры о возможности принять участие в обсуждении ПООП.
По четвертому вопросу обсуждались предварительные итоги апробации примерной рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» для обучающихся 1-4, 5-9 классов по обновленным ФГОС.
Савостин Н.М. проинформировал участников ВКС о методическом сопровождении педагогов общеобразовательных организаций, участвующих в апробации Примерных рабочих программ начального общего, основного общего образования, напомнил руководителям муниципальных УМО школах-участниках апробации:
Углегорский район: МБОУ СОШ с.Бошняково, МБОУ СОШ № 5. Корсаковский район: МАОУ СОШ № 4. Холмский район: МБОУ ООШ с.Пионеры, МАОУ СОШ № 6 г. Холмска. Александровск-Сахалинский район: МБОУ СОШ № 2, МБОУ СОШ № 1. Поронайский район: МБОУ СОШ с. Леонидово. Южно-Курильский район: МБОУ «Центр Образования». Северо-Курильский район: МБОУ СШ г. Северо-Курильска. Макаровский район: МБОУ НОШ. Южно-Сахалинск: МАОУ Лицей № 2, МАОУ НОШ №7.
Решили:
- информацию принять к сведению.
По пятому вопросу выступил куратор регионального УМО ФК Н.М. Савостин. Выступающий сообщил о проведении в марте 2022 года Спартакиады трудовых коллективов среди образовательных учреждений Сахалинской области. Кратко представил программу Спартакиады.
Решили:
- информацию принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]В разном выступил куратор регионального УМО ФК Н.М. Савостин. Выступающий сообщил о результатах участия представителей регионального УМО ФК в заседании регионального учебно-методического объединения в системе общего образования Сахалинской области, которое состоялось 15 февраля 2022 года. Также передал благодарственные письма руководителю регионального УМО ФК, руководителям муниципальных УМО ФК г.Южно-Сахалинска и Холмского МО.

21.02.2022 г.                                     Подпись ____________ /М.Ю. Мошкова/